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Paris, le 11 janvier 2024

Circulaire Agirc-Arrco 2024-2-DRJ

Direction(s) Direction des Affaires 
Réglementaires et Juridiques

Unité réglementation retraite et 
conformité juridique

Objet Retraite progressive 2024
Annule et remplace la circulaire Agirc-Arrco 
2023-16-DRJ

Résumé

Le dispositif de la retraite progressive permet de percevoir une fraction de retraite, déterminée 
selon le pourcentage d’activité, tout en exerçant une activité à temps partiel. Dans ce cadre, il 
est fait application de coefficients d’abattement spécifiques sur l’allocation Agirc-Arrco servie 
pendant la période de retraite progressive lorsque les participants ne remplissent pas les 
conditions du taux plein du fait de la durée d’assurance. 
La présente circulaire communique les coefficients spécifiques applicables en 2024 pour la 
retraite progressive et annule et remplace la circulaire Agirc-Arrco 2023-16-DRJ afin 
d’intégrer les générations 1962 et 1963.
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Circulaire Agirc-Arrco 2024-2-DRJ

Objet : Retraite progressive 2024
Annule et remplace la circulaire Agirc-Arrco
2023-16-DRJ

Madame la Directrice, Monsieur le Directeur,

Le dispositif de retraite progressive permet, sous certaines conditions, de percevoir une partie 
de la retraite tout en travaillant à temps partiel. Pendant la période de retraite progressive, la 
fraction de retraite perçue est déterminée selon le pourcentage de travail à temps partiel. Le 
service de la pension complète intervient à la cessation totale d’activité.

Pour l’Agirc-Arrco, la fraction initiale de retraite complémentaire est servie selon les conditions 
retenues par le régime de base. 

Dans ce cadre, lorsque les participants ne remplissent pas les conditions du taux plein du fait 
de la durée d’assurance, il est fait application de coefficients d’abattement spécifiques sur 
l’allocation Agirc-Arrco servie pendant la période de retraite progressive tenant compte de 
l’âge et la durée d’assurance de l’intéressé à la date d’effet de la retraite progressive (à 
l’exception de la part de l’allocation servie au titre de droits constitués sur la Tranche C de 
l’Agirc avant le 1er janvier 2016).

Est jointe en annexe une nouvelle table des coefficients qui s’applique à toute liquidation 
prenant effet en 2024, en fonction de l’âge atteint et de la durée d’assurance validée par le 
régime de base (en trimestres). 

La présente circulaire annule et remplace la circulaire 2023-16-DRJ du 18 décembre 2023 afin 
d’intégrer les générations 1962 et 1963 à la table des coefficients spécifiques présentée en 
annexe.

Veuillez agréer, Madame la Directrice, Monsieur le Directeur, l’expression de ma considération 
distinguée.

Le Directeur Général,

 Signé par François-Xavier SELLERET, le 11 janvier 2024

PJ : Retraite progressive – barème 2024
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Barèmes 2024 
Prises de retraite progressive en 2024 - Coefficients temporaires de service de l'allocation durant la période de retraite progressive

Participants nés en 1957

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166

66,00 ans 0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,865  0,899  0,933  0,966  1,000  
66,25 ans 0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,898  0,932  0,966  1,000  
66,50 ans 0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,931  0,965  1,000  
66,75 ans 0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  1,000  

Participants nés en 1958

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167

65,00 ans 0,798  0,798  0,798  0,798  0,798  0,798  0,798  0,798  0,798  0,798  0,816  0,834  0,853  0,871  0,904  0,936  0,968  1,000  
65,25 ans 0,813  0,813  0,813  0,813  0,813  0,813  0,813  0,813  0,813  0,813  0,813  0,832  0,851  0,870  0,902  0,935  0,967  1,000  
65,50 ans 0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,830  0,849  0,868  0,901  0,934  0,967  1,000  
65,75 ans 0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,847  0,866  0,900  0,933  0,967  1,000  
66,00 ans 0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,864  0,898  0,932  0,966  1,000  
66,25 ans 0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,897  0,931  0,966  1,000  
66,50 ans 0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,930  0,965  1,000  
66,75 ans 0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  0,965  1,000  

Nombre de trimestres validés

Nombre de trimestres validés
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Participants nés en 1959

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167

64.00 ans 76.2% 76.2% 76.2% 76.2% 76.2% 76.2% 77.3% 78.5% 79.7% 80.9% 82.6% 84.4% 86.1% 87.8% 90.9% 93.9% 97.0% 100.0%
64.25 ans 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 78.2% 79.4% 80.6% 82.4% 84.1% 85.9% 87.7% 90.8% 93.8% 96.9% 100.0%
64.50 ans 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 79.1% 80.3% 82.1% 83.9% 85.7% 87.5% 90.6% 93.7% 96.9% 100.0%
64.75 ans 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 80.0% 81.9% 83.7% 85.5% 87.3% 90.5% 93.7% 96.8% 100.0%
65.00 ans 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 81.6% 83.4% 85.3% 87.1% 90.4% 93.6% 96.8% 100.0%
65.25 ans 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 81.3% 83.2% 85.1% 87.0% 90.2% 93.5% 96.7% 100.0%
65.50 ans 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 83.0% 84.9% 86.8% 90.1% 93.4% 96.7% 100.0%
65.75 ans 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 84.7% 86.6% 90.0% 93.3% 96.7% 100.0%
66.00 ans 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 86.4% 89.8% 93.2% 96.6% 100.0%

Participants nés en 1960

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167

63.00 ans 74.2% 74.2% 75.1% 75.9% 76.7% 77.6% 78.7% 79.8% 80.9% 82.0% 83.6% 85.3% 86.9% 88.6% 91.4% 94.3% 97.1% 100.0%
63.25 ans 74.7% 74.7% 74.7% 75.5% 76.4% 77.2% 78.3% 79.5% 80.6% 81.7% 83.4% 85.1% 86.7% 88.4% 91.3% 94.2% 97.1% 100.0%
63.50 ans 75.1% 75.1% 75.1% 75.1% 76.0% 76.9% 78.0% 79.2% 80.3% 81.4% 83.1% 84.8% 86.5% 88.2% 91.2% 94.1% 97.1% 100.0%
63.75 ans 75.6% 75.6% 75.6% 75.6% 75.6% 76.5% 77.7% 78.8% 80.0% 81.2% 82.9% 84.6% 86.3% 88.0% 91.0% 94.0% 97.0% 100.0%
64.00 ans 76.2% 76.2% 76.2% 76.2% 76.2% 76.2% 77.3% 78.5% 79.7% 80.9% 82.6% 84.4% 86.1% 87.8% 90.9% 93.9% 97.0% 100.0%
64.25 ans 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 77.0% 78.2% 79.4% 80.6% 82.4% 84.1% 85.9% 87.7% 90.8% 93.8% 96.9% 100.0%
64.50 ans 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 77.9% 79.1% 80.3% 82.1% 83.9% 85.7% 87.5% 90.6% 93.7% 96.9% 100.0%
64.75 ans 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 78.8% 80.0% 81.9% 83.7% 85.5% 87.3% 90.5% 93.7% 96.8% 100.0%
65.00 ans 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 79.8% 81.6% 83.4% 85.3% 87.1% 90.4% 93.6% 96.8% 100.0%

Nombre de trimestres validés

Nombre de trimestres validés
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Participants nés en 1961 avant le 1er septembre

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168

62,00 ans 0,744  0,750  0,756  0,764  0,772  0,780  0,788  0,798  0,809  0,819  0,830  0,845  0,861  0,876  0,892  0,919  0,946  0,973  1,000  
62,25 ans 0,739  0,746  0,752  0,760  0,768  0,776  0,784  0,795  0,806  0,816  0,827  0,843  0,858  0,874  0,890  0,917  0,945  0,972  1,000  
62,50 ans 0,735  0,742  0,748  0,756  0,764  0,773  0,781  0,792  0,802  0,813  0,824  0,840  0,856  0,872  0,888  0,916  0,944  0,972  1,000  
62,75 ans 0,737  0,737  0,744  0,752  0,761  0,769  0,777  0,788  0,799  0,810  0,821  0,838  0,854  0,870  0,886  0,915  0,943  0,972  1,000  
63,00 ans 0,740  0,740  0,740  0,748  0,757  0,765  0,774  0,785  0,796  0,807  0,818  0,835  0,851  0,868  0,885  0,913  0,942  0,971  1,000  
63,25 ans 0,744  0,744  0,744  0,744  0,753  0,762  0,770  0,781  0,793  0,804  0,816  0,832  0,849  0,866  0,883  0,912  0,941  0,971  1,000  
63,50 ans 0,749  0,749  0,749  0,749  0,749  0,758  0,767  0,778  0,790  0,801  0,813  0,830  0,847  0,864  0,881  0,911  0,941  0,970  1,000  
63,75 ans 0,754  0,754  0,754  0,754  0,754  0,754  0,763  0,775  0,787  0,798  0,810  0,827  0,845  0,862  0,879  0,909  0,940  0,970  1,000  
64,00 ans 0,760  0,760  0,760  0,760  0,760  0,760  0,760  0,771  0,783  0,795  0,807  0,825  0,842  0,860  0,877  0,908  0,939  0,969  1,000  

Participants nés en 1961 à partir du 1er septembre

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169

62,00 ans 0,737  0,744  0,750  0,756  0,764  0,772  0,780  0,788  0,798  0,809  0,819  0,830  0,845  0,861  0,876  0,892  0,919  0,946  0,973  1,000  
62,25 ans 0,733  0,739  0,746  0,752  0,760  0,768  0,776  0,784  0,795  0,806  0,816  0,827  0,843  0,858  0,874  0,890  0,917  0,945  0,972  1,000  
62,50 ans 0,735  0,735  0,742  0,748  0,756  0,764  0,773  0,781  0,792  0,802  0,813  0,824  0,840  0,856  0,872  0,888  0,916  0,944  0,972  1,000  
62,75 ans 0,737  0,737  0,737  0,744  0,752  0,761  0,769  0,777  0,788  0,799  0,810  0,821  0,838  0,854  0,870  0,886  0,915  0,943  0,972  1,000  
63,00 ans 0,740  0,740  0,740  0,740  0,748  0,757  0,765  0,774  0,785  0,796  0,807  0,818  0,835  0,851  0,868  0,885  0,913  0,942  0,971  1,000  
63,25 ans 0,744  0,744  0,744  0,744  0,744  0,753  0,762  0,770  0,781  0,793  0,804  0,816  0,832  0,849  0,866  0,883  0,912  0,941  0,971  1,000  
63,50 ans 0,749  0,749  0,749  0,749  0,749  0,749  0,758  0,767  0,778  0,790  0,801  0,813  0,830  0,847  0,864  0,881  0,911  0,941  0,970  1,000  
63,75 ans 0,754  0,754  0,754  0,754  0,754  0,754  0,754  0,763  0,775  0,787  0,798  0,810  0,827  0,845  0,862  0,879  0,909  0,940  0,970  1,000  
64,00 ans 0,760  0,760  0,760  0,760  0,760  0,760  0,760  0,760  0,771  0,783  0,795  0,807  0,825  0,842  0,860  0,877  0,908  0,939  0,969  1,000  

Nombre de trimestres validés

Nombre de trimestres validés
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Participants nés en 1962

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169

61.00 ans 75.2% 75.8% 76.4% 77.0% 77.7% 78.5% 79.2% 80.0% 81.0% 81.9% 82.9% 83.9% 85.4% 86.9% 88.3% 89.8% 92.3% 94.9% 97.4% 100.0%
61.25 ans 74.8% 75.4% 76.0% 76.6% 77.4% 78.1% 78.9% 79.6% 80.6% 81.6% 82.6% 83.6% 85.1% 86.6% 88.1% 89.6% 92.2% 94.8% 97.4% 100.0%
61.50 ans 74.3% 75.0% 75.6% 76.2% 77.0% 77.7% 78.5% 79.3% 80.3% 81.3% 82.3% 83.4% 84.9% 86.4% 87.9% 89.4% 92.1% 94.7% 97.4% 100.0%
61.75 ans 73.9% 74.5% 75.2% 75.8% 76.6% 77.3% 78.1% 78.9% 80.0% 81.0% 82.0% 83.1% 84.6% 86.2% 87.7% 89.2% 91.9% 94.6% 97.3% 100.0%
62.00 ans 73.5% 74.1% 74.7% 75.4% 76.2% 77.0% 77.8% 78.6% 79.6% 80.7% 81.7% 82.8% 84.4% 85.9% 87.5% 89.1% 91.8% 94.5% 97.3% 100.0%
62.25 ans 73.0% 73.7% 74.3% 75.0% 75.8% 76.6% 77.4% 78.2% 79.3% 80.4% 81.4% 82.5% 84.1% 85.7% 87.3% 88.9% 91.7% 94.4% 97.2% 100.0%
62.50 ans 73.2% 73.2% 73.9% 74.6% 75.4% 76.2% 77.0% 77.9% 78.9% 80.0% 81.1% 82.2% 83.9% 85.5% 87.1% 88.7% 91.5% 94.4% 97.2% 100.0%
62.75 ans 73.5% 73.5% 73.5% 74.2% 75.0% 75.8% 76.7% 77.5% 78.6% 79.7% 80.8% 82.0% 83.6% 85.2% 86.9% 88.5% 91.4% 94.3% 97.1% 100.0%
63.00 ans 73.8% 73.8% 73.8% 73.8% 74.6% 75.5% 76.3% 77.1% 78.3% 79.4% 80.5% 81.7% 83.3% 85.0% 86.7% 88.3% 91.3% 94.2% 97.1% 100.0%

Participants nés en 1963

Age à la 

prise de 

retraite 

progressive

150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170

60.75 ans 74.8% 75.4% 76.0% 76.6% 77.2% 77.9% 78.6% 79.4% 80.1% 81.1% 82.1% 83.0% 84.0% 85.5% 86.9% 88.4% 89.8% 92.4% 94.9% 97.5% 100.0%
61.00 ans 74.3% 74.9% 75.5% 76.1% 76.7% 77.5% 78.2% 79.0% 79.7% 80.7% 81.7% 82.7% 83.7% 85.2% 86.7% 88.2% 89.7% 92.2% 94.8% 97.4% 100.0%
61.25 ans 73.9% 74.5% 75.1% 75.7% 76.3% 77.1% 77.9% 78.6% 79.4% 80.4% 81.4% 82.4% 83.5% 85.0% 86.5% 88.0% 89.5% 92.1% 94.7% 97.4% 100.0%
61.50 ans 73.4% 74.1% 74.7% 75.3% 75.9% 76.7% 77.5% 78.3% 79.0% 80.1% 81.1% 82.1% 83.2% 84.7% 86.2% 87.8% 89.3% 92.0% 94.7% 97.3% 100.0%
61.75 ans 73.0% 73.6% 74.3% 74.9% 75.5% 76.3% 77.1% 77.9% 78.7% 79.7% 80.8% 81.8% 82.9% 84.5% 86.0% 87.6% 89.1% 91.8% 94.6% 97.3% 100.0%
62.00 ans 72.5% 73.2% 73.8% 74.5% 75.1% 75.9% 76.7% 77.5% 78.3% 79.4% 80.5% 81.6% 82.6% 84.2% 85.8% 87.4% 89.0% 91.7% 94.5% 97.2% 100.0%

Nombre de trimestres validés

Nombre de trimestres validés
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